



RAPOTICKÝ

Zpravodaj

1-2/2025

Z činnosti zastupitelstva

Napsali o nás

Místní energetická koncepce

Reportáže z výletů KČT

Novinky ze Sokola a mnoho dalšího

ZDARMA

ZPRAVODAJ OBCE RAPOTICE

EDITORIAL



Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

poněkud neobvykle uprostřed léta Vám přinášíme další vydání Zpravodaje, a tentokrát jde, opět poněkud neobvykle, o dvojčíslo. Najdete v něm tedy články za delší úsek, než jste zvyklí. V podzimním období bychom se v průběhu října měli vrátit ke klasickému vydání, tedy jednomu číslu.

V tomto dvojčísle najdete mimo klasické rubriky i zcela novou „Napsali o nás“, v níž Vám nabídneme exkluzivní a rozsáhlý rozhovor o životě v naší obci. Chtěl bych také poděkovat zástupcům spolků, ale také Vám, čtenářkám a čtenářům Zpravodaje za trpělivost při delším čekání na toto dvojčíslo.

Dovolte mi popřát Vám všem klidný, pokud možno bezstarostný, a odpočinkový zbytek léta.

Aleš Kolařík, předseda výboru pro kulturu, školství a sport

OBSAH

OČIMA STAROSTKY	3
Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA	4
ENERGETICKÁ KONCEPCE	5
ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ	6
NAPSALI O NÁS	7
ZE ŽIVOTA SPOLKŮ	10
ŠKOLSTVÍ	16
SPORT	18
KULTURA A VOLNÝ ČAS	21
SPOLEČENSKÁ RUBRIKA	23
KALENDÁŘ AKCÍ	23

OČIMA STAROSTKY

ÚVODNÍ SLOVO

Milí spoluobčané, milé děti, vážení čtenáři,

jaro je za námi a věřím, že s příchodem letních měsíců se k nám konečně přikloní i počasí tak, jak to má být, se sluncem, které nás dobije energií a pozve ven do přírody či k sousedskému posezení.

Za uplynulé tři měsíce se v naší obci událo opravdu mnoho, ať už to byly plánované investiční akce, tradiční události nebo milá setkání, která připomínají, že Rapotice žijí.

V březnu jsme schválili rozpočet obce, který je vyrovnaný a zároveň umožňuje realizaci potřebných projektů. Občané projevíli zájem o kvalitu pitné vody, a proto jsme nechali provést její rozbor. Výsledky nás potěšily, vše je v pořádku. Nezapomněli jsme ani na Den učitelů – návštěvou školy a malou květinou jsme symbolicky poděkovali všem pedagogům za jejich každodenní práci s našimi dětmi. A nezapomenutelným zážitkem byl i dětský karneval s divadlem Koráb. Radost v dětských očích byla tím největším oceněním. V dubnu nás čekaly tradiční akce i nové výzvy. V lokalitě Dolna jsme uspořádali brigádu, která, přestože nebyla hojná na počet dobrovolníků, přinesla výsledky a podněty do budoucna. Při zápisu do první třídy byla škola plná malých nadšených žáčků. Jejich údiv i radost byl zážitek sám o sobě. Uklízeli jsme v rámci akce Čistá Vysočina, a to díky skvělé spolupráci s paní Blankou Tomkovou. Velikonoční svátky pak přinesly do obce opět krásnou tradici koledování a smích dětí. Vítání občánků patří k těm nejdojemnějším chvílím v roce a letos jsme přivítali do života malého chlapečka. Duben jsme zakončili tradičními čarodějnicemi a zároveň jsme se postarali i o zdravější prostředí v rámci obecní deratizace.

Květen byl plný aktivit. Prosvětlili jsme lípy u pietního místa, uctili památku padlých u příležitosti 80. výročí konce druhé světové války ve spolupráci s SDH Rapotice. Proběhla i důležitá technická opatření – rekonstrukce sirény u obecního úřadu, instalace nové sirény, čištění kanalizace u silnice I/23 i příprava projektových dokumentací na opravy komunikací a chodníků.

A nesmím zapomenout na jeden z největších zážitků – VIII. Regionální olympiádu dětí a mládeže. Naše děti soutěžily s nadšením, nasazením a radostí, která se nedá popsat, to se musí zažít. Děkuji všem, kdo je podpořili, fandili a podíleli se na organizaci či zajištění účasti. Reprezentovali nás s hrdostí a my jsme na ně právem pyšní!

Postupně se také pracuje na dalších projektech, ať už jde o výměnu únikových východů v sokolovně, letecké snímkování obce nebo připravované opravy ulic. Věřím, že všechny tyto kroky posouvají Rapotice kupředu, nejen po stránce investiční, ale i komunitní.

Vážení spoluobčané, děkuji vám za důvěru, podporu i zájem o dění v obci. Vaše podněty, účast na akcích i každodenní všímavost jsou tím, co tvoří živé a přátelské místo pro život.

Přeji nám všem krásné léto plné radosti, pohody a úsměvů.

**S úctou a přáním všeho dobrého,
Iveta Pavlíčková, starostka obce Rapotice**

Kraj Vysočina



Žižkova 1882/57, Jihlava



kr-vysocina.cz



posta@kr-vysocina.cz



564 602 111, 564 602 100



Obec Rapotice



Hlavní 55, Rapotice



rapotice.cz



obec@rapotice.cz



568 643 935



ZPRÁVY

Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE

Zpráva z činnosti zastupitelstva do 30. 4. 2025

V březnu zastupitelstvo obce schválilo obecní rozpočet, v němž pamatovalo i na navýšení finančních příspěvků na nepedagogické zaměstnance. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy oznámilo zásadní změny ve financování nepedagogické práce, které vstoupí v platnost od 1. září 2025. Cílem nového modelu je férovější rozdělení financí, větší stabilita financování a posílení autonomie obcí při správě školských zařízení. Doufáme, že se v Praze nespletou, ale už teď je zřejmé, že obce opět čeká nárůst administrativní zátěže.

Mezi plánované investice na tento rok patří oprava dvou komunikací – silnice III/3591 a III/3953, na jejichž projektové dokumentaci se již intenzivně pracuje. Zároveň realizujeme opravu chodníků podél komunikace III/3953 na ulici Kocperky, a stále probíhají jednání o výstavbě chodníku na ulici Bítešská.

Kromě toho pracujeme na nových webových stránkách obce, rekonstruuujeme toalety na obecním úřadě a úzce spolupracujeme s firmou EKO-KOM na zlepšení výsledků odpadového hospodářství.

Ráda bych Vás také pozvala k zapojení do Pocitové mapy Cyklo – Analytická zpráva o stavu cyklistiky v Kraji Vysočina. Vaše názory a zkušenosti nám pomohou lépe plánovat a zlepšovat cyklistickou infrastrukturu v naší obci. Více informací naleznete na webových stránkách obce.

Věřím, že společnými silami dosáhneme toho nejlepšího pro naši obec. Děkuji Vám všem za spolupráci, podporu a aktivní účast na dění v obci. A přesto že už je nyní březen, tak vám všem přeji pevné zdraví, hodně sil, osobních i pracovních úspěchů a mnoho radostných okamžiků.

Zpráva z činnosti zastupitelstva obce z veřejného zasedání dne 30. 6. 2025

Dne 23. 6. 2024 proběhla Valná hromada Mikroregionu Chvojnice v Kralicích, kde jsme schvalovali závěrečný účet Mikroregionu Chvojnice za rok 2024. Byli jsme také seznámeni se zprávou o přezkoumání hospodaření, kde nebyly zjištěny žádné chyby a nedostatky a vše bylo schváleno. Mikroregion Chvojnice má nyní na účtu 121 860 Kč.

Poptávali jsme dotaci ze SFDI (Státní fond dopravní infrastruktury) na chodníky podél silnic II. a III. třídy, ale naše zakázka je malá a nedosáhneme na minimální limit, který je 1 milion korun. Nechali jsme také provést kamerové zkoušky staré dešťové kanalizace společností Vodárenská akciová, divize Brno venkov. Tato dešťovka je velice zachovalá a není důvod k rekonstrukci.

Nechali jsme prořezat lípy u pietního místa a také u obecního úřadu. Práce prováděl a firma StromServis Schwarz a stály 25 000 Kč. U pietního místa došlo také k vyfrézování pařezu po lípě, která byla v minulosti pokácená. Tyto práce v hodnotě 3 896 Kč prováděl pan Kocman.

11. června na obci proběhlo poděkování dětem z Rapotic za vzornou reprezentaci obce na Regionální Olympiádě Děti a mládeže. Tradiční sportovní akce se letos zúčastnilo více než 600 stovek sportovkyň a sportovců z 29 obcí a měst regionu. Rapotice se v této konkurenci díky skvělým sportovním výkonům umístili na báječném sedmém místě!



Ve čtvrtek 26. 6. firma IVA plast montovala dvojce únikové dveře v sokolovně ze sálu. Zednické práce byly provedeny v pondělí 30. 6. 2025. Cena za dvojce dveře činí 115 307 Kč.

Do sokolovny jsme zakoupili podlahový mycí stroj značky Kärcher ve výši 86 327 Kč.

S úctou,
Iveta Pavlíčková
starostka obce Rapotice

MÍSTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE

KLÍČ K UDRŽITELNĚJŠÍ BUDOUCNOSTI NAŠÍ OBCE

Vážení občané,

s radostí Vás informujeme, že se naše obec blíží k dokončení projektu **Místní energetické koncepce (MEK)**. Aktuálně máme připravenou první verzi tohoto strategického dokumentu, která nyní prochází finálním laděním. Součástí této koncepce jsou detailně zpracované **karty obecních budov**, ve kterých je uvedeno, jaká úsporná opatření bychom chtěli na našich obecních budovách realizovat. Tyto karty navíc obsahují řadu doporučení od odborníků z firmy **Patrik (Prague Advanced Technology and Research Innovation Center, a.s.)**, která na projektu intenzivně spolupracuje s naším **realizačním týmem**.

Realizační tým funguje ve složení:

- **Bohumila Prchliková**, energetická konzultantka, **Tomáš Pavlíček**, člen zastupitelstva.

Co je to vlastně MEK?

Místní energetická koncepce není pouze dokument, který nám ukazuje, co dělat ve smyslu energetických úspor. Je to také **souhrnný zdroj informací o naší obci**. MEK obsahuje přehledné údaje, které nám pomáhají lépe poznat naši obec a plánovat její budoucnost.

V rámci koncepce jsou shromážděny například:

- **Počty obyvatel** v naší obci
- **Počty nemovitostí**, zejména obytných i veřejných budov

- **Průměrný věk obyvatel** a demografické trendy
- Informace o aktuální spotřebě energií a potenciálu pro její snížení

A spousta dalších důležitých, ale také zajímavých údajů tvořících cenný podklad pro rozhodování o rozvoji obce.

Díky MEK máme tedy nejen plán pro zlepšení energetické efektivity a rozvoj obnovitelných zdrojů, ale také komplexní obraz o tom, kde se naše obec dnes nachází a jakým směrem se můžeme vydat v budoucnu.

Ochutnávka informací z MEK: Dotace na úsporná opatření

Jak níže můžete vidět, jednou z oblastí, kterou MEK mapuje, jsou například informace o tom, jak si na území naší obce stojíme za poslední tři roky s čerpáním dotací na projekty zaměřené na úsporná opatření. V tomto případě se jedná o dotace, které čerpali přímo **naši občané** na zlepšení energetické účinnosti svých nemovitostí, využití obnovitelných zdrojů energie a další ekologická opatření.

Souhrnné informace o čerpání dotací (2022–2024)

Během let 2022 až 2024 požádalo o dotaci celkem **17 domácností** z naší obce. Celková přidělená částka činila **4 394 480 Kč**.

Dotace byly čerpány na:

- Instalaci **tepelných čerpadel** (vytápění a příprava teplé užitkové vody)

- **Fotovoltaické systémy** pro výrobu elektrické energie

- **Zateplení rodinných domů** (dílní i komplexní)

- Ekologické systémy pro využití **dešťové vody** (zálivka)

- **Elektromobilitu** (infrastruktura pro dobíjení)

Vypracování **odborných posudků** a projektové dokumentace.

Díky těmto financím se podařilo realizovat řadu projektů, které významně přispívají ke snížení spotřeby energie, zvýšení podílu obnovitelných zdrojů a zlepšení energetické situace v naší obci.

Jak můžete přispět vy, občané?

Úspěch Místní energetické koncepce závisí nejen na opatřeních přijatých obcí, ale také na aktivním zapojení vás, občanů. Společně můžeme:

- Využívat energeticky úsporné spotřebiče a technologie
- Zateplit domy a byty
- Podporovat komunitní energetické projekty a lokální výrobu energie z OZE

Co nás čeká dál?

V příštích letech budeme pracovat na konkrétních projektech a opatřeních vycházejících z MEK. Budeme vás pravidelně informovat o našich krocích, možnostech zapojení a výsledcích. Již nyní připravujeme veřejné setkání, na kterém vám představíme detaily naší energetické

MÍSTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE

KLÍČ K UDRŽITELNĚJŠÍ BUDOUCNOSTI NAŠÍ OBCE

ké strategie a poskytneme prostor pro vaše nápady a připomínky.

Závěr

Na závěr bych chtěl jako autor článku poděkovat za skvělou spolupráci při zpracování projektu paní starostce **Ivetě Pavlíčkové** a naší administrativní síle paní **Radomíře Filipkové**. Bez jejich podpory a nasazení by tento projekt nemohl být realizován.

Děkujeme vám všem za spolupráci a podporu na cestě k udržitelnější a energeticky efektivní budoucnosti!

Koordinátor projektu za obec Rapotice

Tomáš Pavlíček

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

UDRŽITELNOST VENKOVA

Vážení občané,

ráda bych vás oslovila s důležitým tématem třídění komunálního odpadu, které se nás všech bezprostředně týká.

Česká republika se zavázala splnit cíle recyklace odpadu stanovené Evropskou unií, a právě rok 2025 bude prvním rokem, kdy se bude vyhodnocovat úroveň třídění odpadu v obcích. Podle zákona č. 541/2020 Sb. o odpadech, je povinností obcí zajistit oddělený sběr minimálně papíru, plastů, skla, kovů a biologicky rozložitelného odpadu.

Cíl pro rok 2025 je vytržít alespoň 60% komunálního odpadu. Pokud tento cíl nesplníme, může to mít zásadní finanční dopady na obecní rozpočet. Za neplnění cílů jsou stanoveny sankce až do výše 200 000 Kč, což by se následně mohlo promítnout do zvýšení poplatků za odpady pro každého občana.

V Rapoticích jsme nechali vypracovat analýzu odpadového hospodářství za rok 2024 a ukázalo se, že aktuálně bychom stanovené cíle **nesplnili**. To znamená, že máme před sebou velkou výzvu, kterou však můžeme zvládnout pouze společně. Každý jednotlivý občan má možnost přispět k lepším výsledkům – tříděním odpadu správným způsobem.

Abychom vám třídění usnadnili, **navýšili jsme počet nádob na tříděný odpad. Od roku 2025 je v naší obci o 4 nové nádoby na papír, z původních 7 ks na 11ks (každá o obsahu 1 100 litrů), a o 4 nové nádoby na plast, z původních 11 ks na 15 ks (každá o obsahu 1 100 litrů), více.** Tím se snažíme zajistit dostatečnou kapacitu pro všechny občany a

usnadnit třídění odpadu přímo v místě bydliště.

Ve spolupráci s firmou EKO-KOM se nám podařilo zajistit bezplatné boxy na tříděný odpad, které jsme umístili do veřejných budov v obci, kde se pohybuje více lidí. Nové boxy nyní naleznete v sokolovně, na obecním úřadě, u hasičů a v areálu fotbalového klubu. Možná si nejste jistí, jak správně třídit odpad, a proto vše končí v komunálním odpadu. To je ale přesně to, co nám může způsobit potíže. Ráda vám s tříděním pomohu a vysvětlím, co kam patří. Na webových stránkách obce Rapotice naleznete samostatnou sekci *Odpadové hospodářství*, kde jsou k dispozici články jako *Jak předcházet vzniku odpadu*, *Správné třídění odpadu* a další praktické informace.

Co můžeme vylepšit? Vaše názory jsou důležité!

Ráda bych znala vaše nápady a podněty na to, co by vám třídění odpadu usnadnilo.

Uvažujeme například o:

- dalších kompostérech pro domácnosti
- speciálních taškách na tříděný odpad (plast, papír, sklo, kovy)
- zlepšení informačních materiálů – např. letáky do schránek

Pomozme naší obci snížit objem směsného komunálního odpadu! Pokud budeme odpady správně třídit, můžeme nejen předejít sankcím, ale především snížit náklady na odpadové hospodářství a tím zachovat nízké poplatky pro nás všechny.

Děkuji vám za spolupráci a těším se na vaše podněty!
Vaše starostka

NAPSALI O NÁS

VE ZNAKU MAJÍ PYRAMIDU A ZA HUMNY ROMANTICKOU ŘÍČKU A ZŘÍCENINY HRADŮ

Obec Rapotice leží na východě okresu Třebíč, zhruba na půli cesty mezi Třebíčí a Brnem. Okolní krajina je tvořena náhorní plošinou s mírně zvlněným terénem a je obklopena převážně jehličnatými lesy. V blízkosti obce protéká řeka Chvojnice, která se zhruba po devíti kilometrech vlévá mezi romantickými zříceninami hradů Kraví hora a Levnov, častěji nazývaným Ketkovický hrad čili Ketkovák, do řeky Oslavy. Historické jádro tvoří protáhlá náves s kapličkou Nanebevzetí páně. Dnes má obec okolo 540 obyvatel.



Historie obce sahá až do raného středověku. Podle pověsti zde na křižovatce starých cest stávala tvrz, která poskytovala zázemí poutníkům a kupcům. V roce 1101 byla osada darována klášteru v Třebíči. Mniši však správu vzdálené vsi brzy přenechali templářům, kteří si vybudovali hrad Templštejn a ovládali široké okolí. Po roce 1304 byly Rapotice zpusťtošeny Kumány, ale dokázaly se z

popela zvednout. Po pádu templářů se obec dostala do majetku krále Jana Lucemburského, později pánů z Lipé, Lichtenštejnů a Kinských. Od poloviny 19. století pak Rapotice patřily do soudního a berního okresu Náměšť nad Oslavou, kam spadají dodnes.

Obcí nás provedla starostka Iveta Pavlíčková, která se do Rapotic přistěhovala z obce Pucov před šesti lety. Má tři děti, a jak sama říká, nikdy by ji nenapadlo, že jednou bude starostkou. „Nebyl to plán, ani sen, dostala jsem se k tomu jako slepý k houslím. Do funkce jsem byla zvolena 29. března 2023 jako neuvolněná starostka, od 25. dubna 2025 působím v uvolněném režimu. Bez podpory mé rodiny a znalostí paní účetní by to ale nešlo – právě jim patří velké poděkování,“ svěruje se usměvavá paní starostka.

Ústředním motivem vašeho znaku je zlatá pyramida na červeném poli, vlevo je radlice a vpravo hrozen. Kde se tady bere pyramida?

Ačkoliv se nejedná o pyramidu, nýbrž o trigonometrický bod, místní obyvatelé mu důvěrně říkají pyramida. Má skutečně tvar velmi štíhlé pyramidy a leží kousek od obce. Vlevo je symbol radlice, která znázorňuje zemědělské tradice v regionu a vinný hrozen vpravo říká, že už jsme na hranicích vinné oblasti a Pálavu máme na dohled. Zelený kopeček, na kterém pyramida – trigonometrický bod stojí, znázorňuje zvlněnou krajinu Kraje Vysočina.



V Rapoticích máte hodně spolků, že?

Ano, máme tady opravdu hodně spolků. Fotbalový klub, Kynologický klub, Klub českých turistů, Sbor dobrovolných hasičů, TJ Sokol a spolek O děti postaráno.

Každý spolek v obci má své místo a přispívá k pořádání tradičních akcí, které spojují naše občany. Kynologický klub má areál za železnicí, kromě pravidelného výcviku psů, také pořádá masopust a čarodějnice.

TJ Sokol již druhým rokem po sobě pořádal pouť v Rapoticích, kde si našel každý to své od country, rocku až po lidové písně. Každoročně ve spolupráci s obcí pořádají i tradiční hody. Také se věnuje stolnímu tenisu.

Klub českých turistů pořádá toulky jarní přírodou, cyklovýlet, Rapotovu podkovu a Vánoční pochod.

Spolek O děti postaráno funguje v prostorách obecního úřadu jako komunitní centrum, které pořádá rodičovská setkání a tvořivou dílnu.

NAPSALI O NÁS

VE ZNAKU MAJÍ PYRAMIDU A ZA HUMNY ROMANTICKOU ŘÍČKU A ZŘÍCENINY HRADŮ

nu. Součástí komunitního centra je i obecní knihovna. Spolek v minulém roce uvedl detektivní komedii od A. Christie *Pavučina*.

A fotbalový klub taky spolupracuje s obcí?

Zajisté, už jen tím, že Fotbalový klub Rapotice dlouhá léta úspěšně působí v krajské soutěži, kde reprezentuje naši obec. Podporuje mládežnická družstva a zapojuje se i do společenského života v obci. Spoluorganizuje tradiční akce, jako jsou Novoroční běh, Hledání velikonočních vajíček, Čertovský turnaj a pořádají Sportovní ples.

A hasiči? To je obrazně řečeno sůl každé obce...

Samozřejmě, že máme sbor dobrovolných hasičů! Naši hasiči se také věnují mládeži, se kterou pravidelně jezdí na soutěže. I oni pořádají svůj ples a letos mají dokonce v plánu uspořádat 9. srpna pivní slavnosti u sokolovny.

Takže o veškerý sportovní a kulturní život v obci se vám starají spolky?

Ne tak úplně. Máme zde výbor pro kulturu, školství a sport, který vede zastupitel Mgr. Aleš Kolařík. Ve spolupráci s výborem pořádáme Dětský karneval, Drakiádu, Světýlkový průvod, Setkání se seniory, Mikuláše na návsi, Otevírání betlému v kapličky a Tříkrálovou sbírku. Všechny akce nám dokumentuje paní Petra Žaludová.

Obec taky zapojuje občany do akce Čistá Vysočina – ve spolupráci s paní Blankou Tomkovou.

Zajímavá aktivita je jumping (trampolínové) cvičení. Paní Jana Pezlar si za účelem cvičení pronajímá sokolovnu.

Místní občan pan Miroslav Chadim pořádá akce s názvem Sedmi boj. Rapotice se též mohou pyšnit talentovaným umělcem Milanem Kopuletem, básníkem a malířem, jehož díla jsou k vidění nejen u něj doma, ale vystavoval i v Praze.



A v neposlední řadě nemohu zapomenout na Den přírody, který se koná v lokalitě Dolná – laboratoř v přírodě, která je vzdálená necelý 1 km od Rapotic. Každoročně se žáci z naší ZŠ setkávají v rámci přírodovědného poznávacího půldne, aby se od těch nejzkušenějších dozvěděli, co se skrývá za významným krajinným prvkem. Akci bývá přítomen Doc. RNDr. Jan Farkač Csc., RNDr. Jaroslav Škopek a Ing. Vít Joza, další odborníci a pan Petr Smekal.

A hřiště pro volnočasové aktivity?

U sokolovny jsme vloni nechali vyčistit hřiště, které je nyní hojně využíváno. Hraje se tam fotbal,

florbal nebo tenis. U ZŠ bude otevřeno nové hřiště s umělým povrchem, na které jsme dostali dotaci 250 tisíc z Nadace ČEZ. Dětské hřiště máme i na návsi, ale to by si zasloužilo rekonstrukci, to přiznávám, např. chybí zastínění. Další hřiště je mezi bytovkami. Pro příjemné procházky, například maminek s dětmi i kočárky je lesní cesta Boří dole pod sokolovnou. Podél cesty se nachází pět sezení s dětskými herními prvky. V letošním roce jsme požádali o stoprocentní dotaci na doplnění prvků. Doufejme, že se to povede.

Vede přes vás silnice na Brno. To musí být hodně nepříjemné. Jak se tu žije?

Samozřejmě to není značka ideál. Abychom dopravu zpomalili, zakoupili jsme dva nové radary a vyměnili je za již nefunkční. Řidiči na blikající rychlost reagují a zpomalí. Jeden z radarů má schopnost číst registrační značky a je napojen na Krajskou policii ČR v Jihlavě.

Jak to zde máte se vzděláváním dětí?

Máme zde první stupeň ZŠ. Děti z druhého stupně jezdí do Březníka. V současné době máme ve škole málo dětí, takže obec rozhodla o dofinancování. Ale stojí nám to za to – chceme, aby děti mohly chodit do školy přímo v naší obci. Mateřskou školu máme v Sudicích.

Jak tady funguje dopravní spojení?

V obci máme výhodu železničního spojení a také autobusové dopra-

NAPSALI O NÁS

VE ZNAKU MAJÍ PYRAMIDU A ZA HUMNY ROMANTICKOU ŘÍČKU A ZŘÍCENINY HRADŮ

vy – jak směřem na Brno, tak i na Třebíč. Díky propojení přes Jiho-moravský kraj zde funguje pravidelná a poměrně spolehlivá veřejná doprava. Samozřejmě se občas objeví podněty od občanů, že některé spoje chybí, nebo by bylo vhodné upravit jejich časové rozložení, ale jako celek dopravní obslužnost v Rapoticích funguje dobře. Například školní ranní spoj do Březníka je velmi vytížený a do budoucna bude potřeba řešit jeho kapacitní posílení.

Cítíte se jako turistická obec?

Díky tomu, že v Rapoticích vznikla pobočka Klubu českých turistů (KČT), tak určitě ano. Je to aktivní spolek sdružující nadšence pro pěší turistiku z Rapotic i okolí. Jeho cílem je nejen pořádání zajímavých turistických vycházek, ale také hlubší poznávání naší vlasti, přírody a kulturního dědictví. KČT Rapotice při svých pochodech vždy pečlivě a přehledně vyznačuje trasy, což si pochvaluje nejen účastníci i návštěvníci z okolí.

Věznice Rapotice, má to nějaký vliv na život obce?

Věznice Rapotice je oficiálně v katastru Lesního Jakubova, takže s námi přímo nesouvisí. Každopádně přináší pracovní příležitosti.

A jak to zde máte s chataři a chalupáři?

V naší obci se nachází převážně starší domy, které jsou často využívány jako rekreační objekty. Samotné užívání těchto nemovitostí nebývá problémem, nicméně komplikace nastávají v oblasti odpado-

vého hospodářství. Obec dosud dvakrát ročně zajišťovala přistavení velkoobjemového kontejneru, který měl sloužit především občanům k odložení objemnějšího odpadu. Bohužel se opakovaně stává, že kontejner je zaplněn během krátké doby, a to zejména odpadem, který není vytríděný. Nejčastěji ho zaplní odpad pocházející právě z rekreačních objektů.

Jakou máte v Rapoticích infrastrukturu a jaký je plán dalšího rozvoje obce?

V roce 2023 proběhla v Rapoticích rozsáhlá rekonstrukce silnice I. třídy I/23 včetně vybudování podélného stání a nových chodníků na Hlavní ulici. Aktuálně se připravuje oprava chodníků na ulici Kocperky s cílem zvýšit bezpečnost a propojit chodník se souběžnou cestou za domy. Ve spolupráci s Krajem Vysočina pracujeme na projektové dokumentaci na opravu komunikací na ulicích Kocperky a Bítešská a čekáme na rozhodnutí, zda se podaří získat potřebné prostředky. Velkou výzvou do budoucna zůstává také budova sokolovny. Aktuálně jsou ve výrobě dvoje požární dveře s panikovým kováním, které budou splňovat platné bezpečnostní normy. Uvažujeme rovněž o zateplení stropu, ale vzhledem ke stáří objektu a technickému stavu konstrukce bude nutné posoudit, zda bude možné provést jen částečnou úpravu, nebo bude potřeba kompletní rekonstrukce. Součástí našich plánů je i úprava pietního místa u silnice I/23, kde se nacházejí dva památníky obětmi světových válek. Místo by si

zasloužilo citlivou revitalizaci, která by zvýšila důstojnost prostoru i bezpečnost v jeho okolí.

A na závěr: největší radosti a starosti starosty?

Radost mi dělá, když od občanů slyším zpětnou vazbu, že se něco podařilo – ať už jde o akce pro děti nebo seniory. Krásným zážitkem je vždy vítání nových občánků a možnost oddávat zamilované páry považuji za velkou čest. Velkým zážitkem byla i nedávná účast našich dětí na Regionální olympiádě v Náměšti nad Oslavou. Sledovat jejich zápal, bojovnost a radost z pohybu bylo opravdu inspirativní – člověk si z toho odnese i osobní motivaci nevzdávat se.

A starosti? Každá obec má své výzvy a ani Rapotice nejsou výjimkou. Spolupráce v zastupitelstvu je někdy náročnější, než by si člověk přál, ale věřím, že i přes rozdílné názory máme společný cíl – rozvoj naší obce. Důležité je, abychom pokračovali v podpoře spolků, udržovali tradice, rozvíjeli obecní infrastrukturu a nepřišli o důležité dotační prostředky. Je tu spousta aktivních lidí, kteří prostě pomůžou bez nároku na odměnu. Jsou to dobrovolníci, a takových lidí si nesmírně vážím.

Rozhovor redaktora Horáckých novin Jana Uhra se starostkou obce Ivetou Pavlíčkovou, který vyšel 3. 7. 2025 byl přetištěn se souhlasem redakce Horáckých novin.

ZE ŽIVOTA SPOLKŮ

SPOLKOVÝ ŽIVOT V OBCI

KK RAPOTICE

ČINNOST KYNOLOGICKÉHO KLUBU V PRVNÍM POLOLETÍ ROKU 2025

Vážení občané,

letošní rok se velice rychle rozběhl a už je zde opět Zpravodaj, a proto mi jménem kynologického klubu dovoluje seznámit Vás s naší činností v období od ledna 2025.

Počasí nám sice moc nepřálo, ale i tak jsme chodili na výcvik. Nácvik obran byl několikrát zrušen, neboť cvičák byl pod sněhem, který na povrchu zmrznul a po tomto terénu pejsci chodit nemohou.

Náš klub postihla velká ztráta, neboť dne 26. ledna 2025 nás navždy opustil zakládající člen a náš výcvikář Stanislav Klement. Stando budeš nám chybět.



Jako každý rok jsme připravili tradiční ostatky, které proběhly dne 1. března 2025. Masek bylo celkem 33 a průvod prošel celou vesnicí.

Večer jsme uspořádali ostatkovou zábavu, kdy jako každý rok hrála kapela Festa. Masky se také zúčastnily



a panovala dobrá nálada. Před půlnocí jsme vyhodnotili nejlepší masky. První cenu vyhrály plameňáci viz foto.

Vážení občané,

dostává se k Vám dvojčíslo Zpravodaje, a proto mi jménem kynologického klubu dovoluje seznámit Vás s naší činností v období od března letošního roku. Jakmile nám počasí dovolilo, tak jsme se sešli na brigádě ohledně úklidu areálu. První brigády po zimním období jsou vždy náročnější, neboť je potřeba uklidit buňku, klubovnu, sklad i chatky.

Dále jsme uklízeli také prostor okolo kotců, u závořů, sekli trávu, hrabali listí. 26 dubna jsme se sešli a připravili vše na čarodějnice, tedy postavili ohniště a připravili hry pro děti.

30. dubna nám počasí přálo a mohli jsme tak v pozdním odpoledni začít s dětmi hrát hry, které jsme pro ně připravili. Děti dostaly pod naším vedením prostor k tomu, aby se řádně vybouřily. Měli však také prostor pro vydechnutí, a to u střelby ze vzduchovky, kde měl vše dobře zorganizováno Aleš Soukup. Za každou hru si děti vybraly odměnu v podobě jak cukrovinek, tak různých předmětů (např. tužky, omalovánky, gelové samolepky). Doufáme, že děti byly spokojené a odpoledne si užily.

Po zapálení ohně si všichni přítomní mohli pochutnat na chutném pokrmu, který připravil Darek Toczko. Dále již následovala volná zábava. Jako ukázkou výcviku psů jsme připravili tanec se psem, který nám předvedla Denisa Hlaváčková se psem Beny.

V neděli 20. dubna na cvičáku proběhly zkoušky, a to za účasti našich členů – Moniky Lučné, Lenky Novákové, Darka Toczko, Libora Korotvičky i členů z jiných klubů.

Jako každý rok jsme v sobotu 24. května uspořádali na obci sběr železného odpadu

Kynologický klub Rapotice



<http://www.kkrapotice.cz/>



KK RAPOTICE

ČINNOST KYNOLOGICKÉHO KLUBU V PRVNÍM POLOLETÍ ROKU 2025

Letos oslavíme významné jubileum, a to 30 let od založení klubu. V únoru 1995 založili Josef Kudláč, Darek Toczko, Jiří Bechný a Stanislav Klement kynologický klub a my všichni členové jsme rádi, že klub stále funguje. V letních měsících bychom se chtěli na cvičáku sejít a toto výročí oslavit.

Nyní se opět soustředíme na výcvik, neboť nás budou čekat další zkoušky, a to jak dle českého národního řádu tak i mezinárodního zkušebního řádu.

Ing. Miloš Burian
předseda kynologického klubu





KLUB ČESKÝCH TURISTŮ

ODBOR RAPOTICE – Z ČINNOSTI KČT ZKRAJE ROKU 2025



Z činnosti KČT v Rapoticích

Drazí spoluobčané, rádi bychom Vás opět informovali o činnosti našeho klubu za minulé období a seznámili bychom Vás se dvěma akcemi, které jsme pro zájemce pořádali. Rádi bychom, pokud Vás následující informace osloví, využili tuto formu jako pozvánku na další akce, které náš klub bude organizovat.



Dne 21. 12. 2024 se uskutečnil výlet do předvánočního Brna. Tato akce se konala již podruhé. Cesta do Brna proběhla vlakem a hned na nádraží byli mnozí účastníci překvapeni novým způsobem placení lístků, a to pouze pomocí karty. Označení původních papírových lístků je také možné, ale lístek není možno v Rapoticích zakoupit.

Po této zkušenosti jsme se již řítili směrem Zastávka u Brna, kde byla cesta přerušena přestupem na novou elektrifikovanou trať, která byla krátce před naší cestou otevřena. Tím jsme tedy ze strany KČT realizovali jakousi kolaudaci této tratě. Po příjezdu jsme se pěšky přesunuli do Janáčkova divadla, kde nám náš člen Marek Fruhvírt zajistil prohlídku celé budovy. Bylo možné seznámení se zázemím celé budovy, které běžnému návštěvníkovi není umožněno. Tímto Markovi ještě jednou děkujeme za jedinečný zážitek.

Po prohlídce divadla jsme se vydali směrem na hrad Špilberk. Ten jsme si prohlédli z venkovní strany a hned jsme pokračovali na prohlídku bývalých vodojemů na Žlutém kopci. Návštěvu těchto podzemních prostor se světelnou šou je možno doporučit každému, kdo se chce seznámit s historií zásobování města Brna pitnou vodou. Samozřejmě bylo nutno doplnit energii, a proto byl zamluven společný oběd v areálu pivovaru Starobrna. Po doplnění energie jídlem a pi-

vem jsme vyrazili směrem na Zelný trh, kde jsme ochutnali místní speciality v rámci probíhajících vánočních trhů. Je třeba zmínit, že někteří účastníci zvolili dopravu s pomocí městské dopravy. Tím je možno doporučit tuto akci i rodinám s dětmi. Celou akci dokreslovala pohodová vánoční nálada a pěkné počasí.

Těsně v závěru roku organizoval klub vánoční pochod a to 28. 12. 2024. Start akce byl naplánován na devátou hodinu a konal se v místní Sokolovně. Pro zájemce bylo možno absolvovat tratě o délkách 5, 9 a 19 km. Jako tradičně se na přípravě tras podíleli František Moder, Karel Kovařík a Bohumil Švec. Již před devátou dorazili první zájemci o pochod. Nejen pro chodce bylo připraveno občerstvení, a to od pana Leoše Janši, který nachystal zelňačku a chilli con corne, což je masová specialita. Děkujeme tímto Leošovi za vynikající jídlo. S ohledem na jídlo je třeba též zmínit guláš ze srnčího, který uvařil pan Josef Strašák, po kterém se také slehla zem. Takže i tomuto kuchaři velké díky.

Jednu chvíli jsme museli řešit malé faux pas, kdy se po spotřebování guláše zaměnila zelňačka za guláš, ale vše bylo velice rychle vyřešeno s omluvou, že podobné věci se u nás stávají maximálně jednou za deset let. I to svědčí o kvalitě zmíněné zelňačky. K pití bylo víno, pivo a svařák. Skupinu chodců na 19 km vedl František Moder a po cestě zpět došlo k zastávce u Milana Kopuletyho, který prezentoval svoje největší obrazy. Někteří účastníci akce se na pochod vydali i v protisměru jako rodina pana Valehracha, ale i tak splnili všechny požadavky na ně kladené. Celá akce byla ukončena v 15:30, a to návratem všech účastníků. Po dobu celé akce panovala dobrá nálada a je nutno poděkovat všem organizátorům, kteří v sokolovně zajišťovali průběh akce, a to Mirkovi a Lence Chadimovým, Aleně Janšové, Stanislavě Šmardové, mé maličkosti a již zmíněným členům výboru. Celkový počet chodců se ustálil na čísle 77. Věříme, že příští ročník proběhne v podobném duchu a snad s větším počtem účastníků. Všichni jste srdečně zváni na další akce našeho klubu.

Kronikář KČT Rapotice Zdeněk Šmarda

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ

TOULKY JARNÍ PŘÍRODOU 2025 POHLEDEM KRONIKÁŘE KČT

Vážení spoluobčané,

opět se hlásím za KČT Rapotice s krátkou informací o činnosti klubu. Stejně jako každý rok se dne 8. 5. 2025 konal tradiční pochod Toulky přírodou. Pochod začal tradičně před Sokolovnou po 9 hodině a účastníci byli hned na začátku vybavení sladkou Tatrancou. Počasí bylo chladnější, ale jak se ukázalo v lesních porostech pod Sudicemi, více než příjemné.



Účast byla poměrně vysoká, a to 68 účastníků. Tradičně jsme krátce zastavili u obchodu v Sudicích, kde se k nám přidali někteří občané ze Sudic a poté již nic nebránilo cestě k soutoku Sudického potoka a Chvojnice. Zde se tradičně konalo opékání párků. Po důkladném občerstvení se skupina vydala po Chvojnici až k soutoku s řekou Oslavou a dále ke kantýně pod Levnovem. Zde si mnozí dali dobrou polévku, točené pivo a někteří dali přednost chlazené limonádě či chlazenému vínu. Ke kantýně se tento rok dorazilo poměrně brzo, a to již kolem 13 hodiny. Poslední část pochodu zvolily jednotlivé skupiny podle svých možností. Někteří využili odvozu autem a ti více zdatní potom pochodovali na Ketkovice a kolem bývalých kasáren do Rapotic, kde čekalo v požární zbrojnici občerstvení a dobrá nálada.

KČT ve spolupráci s SDH Rapotice zde připravil pro všechny, kteří měli zájem, bohaté občerstvení ve formě dršťkové polévky a upraveného kuřecího či vepřového masa. Tyto speciality připravil pan Leoš Janša, za což mu patří poděkování. Ve zbrojnici se rozhostila velice dobrá nálada, která byla doprovázena hudbou

na akordeon v mém podání a kytarou pana Ivoše Motla ze Sudic. Strhl se doslova maraton různých písní, kde se jednotliví aktéři snažili prosadit se svým hlasovým fondem. Za zmínku stojí pan Jiří Klement a dále také Miroslav Chadim, který nás všechny seznámil s novým popěvkem na počest vítězství Komety Brno. Za pozornost zcela jistě stojí, že byla oficiálně uvedena hymna našeho klubu, která vznikla na popud předsedy pana Karla Kovaříka. Tato hymna se v průběhu večera několikrát opakovala, aby se dostala, tak říkajíc, členům pod kůži. SDH Rapotice je třeba poděkovat za obsluhu během celého večera. Jak bylo konstatováno sport, chůze, dobrá nálada a zdraví je hlavním cílem těchto našich společných akcí. Budeme velice rádi, pokud se k nám připojíte a zazpíváte si s námi tu naši hymnu. Jako upoutávku uvedu refrén naší hymny: "Rapotice, Pyramida, u Rambousků hospoda, za vesnicí vítr vál, kdesi v lese kriminál". Děkuji, že jste vydrželi do konce článku a za KČT Rapotice Vám všem přeji zdraví, štěstí a dobrou náladu.



Závěrem bychom Vás rádi pozvali na tradiční největší pochod našeho klubu, Rápotovu podkovu, která se uskuteční v sobotu 27. září 2025.

Start: 6:00 - 11:00 , cíl do 19:00 sokolovna

Pěší trasy: 5, 15, 25 a 50 km

Cyklo trasy: 35 a 70 km

Kronikář KČT Rapotice Zdeněk Šmarda

KČT – odbor Rapotice



K Sokolovně 150, Rapotice



<https://turistirapotice.cz/>



SDH RAPOTICE

CO NOVÉHO U NAŠICH HASIČŮ?

Vážení spoluobčané,

dovolte mi obeznámit Vás v pár řádcích s činností sboru dobrovolných hasičů.

Než začnu psát o roce letošním, stojí za zmínku konec roku, konkrétně 31. 12. 2024, kdy byla jednotka v 2:31 svolána na technickou pomoc s PČR na hledání pohřešované osoby v Sudicích. Pátrání bylo po 3 hodinách skrze špatné počasí odvoláno a pokračovalo se za rozblesku. Další vlna pátrání byla úspěšná a pohřešovaná paní se po 3 hodinách našla v podchlazeném stavu ale živá.

První den nového roku jsme společně s FC Rapotice uspořádali další ročník tradičního Novoročního běhu.

Ve zdravém sportovním duchu se neslo celé dopoledne a všichni běžci i chodci do nového roku vyběhli či vykročili pravou nohou. Všem děkujeme za účast.

18. 1. 2025 se konal další ze společenských hasičských plesů. Od 20 hod v místní sokolovně byla připravena skupina DE-LI, která vydržela hrát do brzkých ranních hodin. O úvod plesu se postarali mažoretky „Hvězdičky“ z Rosic u Brna. Svým vystoupením uchvátily návštěvníky a zasloužily si obrovský potlesk.

Jak k plesu patří, byla zde i tombola s věcnými cenami. Hlavní ceny jako PS 5, pračka, divočák a mnoho dalšího. O tombolu byl překvapivý zájem a brzy byla vyprodána.

Celý večer se točilo lahodné pivo Heřman a pilo víno Pavlovín. Ještě jednou gratulujeme všem výhercům cen a děkujeme za hojnou účast i všem sponzorům.



26. 4. jsme se v mužské i dětské kategorii účastnili závodů v Březníku. Muži obsadili 3. a mladší žáci 2. příčku.

V letošním roce jsme v domácích podmínkách uspořádali závody mladých hasičů „O Vánův pohár“, a to 17. května u sokolovny.



Po čtyřletém půstu jsme se rozhodli opět vrátit k tradici, kterou jsme několik let pravidelně pořádali, a to Pivní slavnosti s letní nocí. Den uskutečnění je naplánován na 9. 8. Chtěli bychom zachovat stávajícího ducha akce, takže se určitě můžete těšit na dobrá točená piva a kvalitní hudbu. Dnes již můžeme prozradit, že se na slavnostech objeví i místní kapela.

Začátek jara je již tady a čeká nás všechny hromada práce tak i hasiče. V letošním roce budou probíhat údržbové práce na hasičské zbrojnici tak i na technice.

Rád bych ještě pohovořil o dobrovolnické činnosti. Sbor dobrovolných hasičů svou činnost vykonává ve svém volném čase. Je to náročné skloubit osobní život a dobrovolnou činnost. Všichni aktivní členové se snaží dělat vše pro to, aby zvládli vše v osobním životě, tak i spolkové činnosti. Vzhledem k tomu, že členové výjezdové jednotky jsou pod požárním bojovým řádem, tak se musí řídit pokyny GŘ hasičského záchranného sboru. V kostce, dobrovolný hasič by měl umět vše, co ten profesionální. Rád bych touto cestou poděkoval všem dosavadním členům za odhodlání a práci, kterou vykonávají jak pro Sdh, tak i pro nás ostatní.

Chtěl bych tedy touto cestou navnadit občany, kteří by se chtěli stát dobrovolnými hasiči ať už jako členi výjezdové jednotky, tak i členy spolku, aby neváhali a ozvali se na kontakty na našich internetových stránkách nebo případně oslovili i někoho osobně.

Hasiči všeobecně a v ČR

Hasič (staré označení požárník) je zejména označení pro profesionálního nebo dobrovolného člena hasičské jednotky.

Označení Hasiči v množném čísle se často užívá jako zjednodušené označení dobrovolných i profesionálních hasičských sborů.

SDH RAPOTICE

CO NOVÉHO U NAŠICH HASIČŮ?

Kromě hašení požárů zasahují hasiči obvykle také v případech povodní, jiných živelných pohrom, ekologických haváriích, pomáhají při dopravních nehodách, technické pomoci a jiných mimořádných událostech. Vykonnávají tedy také další činnosti, které v jiných zemích zastávají specialisté zvaní záchranáři. Spolupůsobí též při prevenci požárů a dalších podobných nežádoucích událostí.



V Česku působí hasiči různými formami:

HZS – seskupení rozpočtových organizací s názvem Hasičský záchranný sbor České republiky, kde vykonávají práci hasiče jako své hlavní povolání

JSDH – v jednotkách sborů dobrovolných hasičů, kde vykonávají práci hasiče dobrovolně ve svém pracovním volnu, mohou také dostávat finanční odměnu nejčastěji od zřizovatele nebo sponzora dané hasičské jednotky. Zřizovatelem nebo sponzorem bývá často obec nebo podnik.

SDH – je organizační složkou Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Dříve neměli s JSDH nic společného ovšem nyní je tomu zcela jinak. Vyjíždějí k požárům, vykonávají potřebné práce, pomáhají při povodních atd.

V jiných hasičských záchranných sborech, které mohou být například organizační jednotkou podniku (výrobního, dopravního apod.), který není rozpočtovou organizací.

V neposlední řadě se také dobrovolní, ale i profesionální hasiči věnují požárnímu sportu, který mnohdy bývá i vrcholovým sportem, ve kterém čeští hasiči patří na světovou špičku.

Telefonní číslo k přivolání hasičů je 150 (zneužití je trestné).

Čeští hasiči také cvičí různé varianty průběhů svých zásahů.

VLASTI ZDAR – OHNI ZMAR!

Za SDH Rapotice
starosta Jan Chadim

**Večerní pívni slavnosti
Rapotice 9.8.2025**

**Od 19:00 u sokolovny
20:00 letní noc se skupinami**

HERON



**Dobré pivo a jídlo
zajistěno**



ŠKOLSTVÍ

ŠKOLNÍ ZVONKY ANEB CO NÁM ŠKOLA NA SEBE VYZVONILA

Školní zvonky aneb, co nám škola na sebe vyzvonila ...

Milí čtenáři, v minulém vydání Zpravodaje jsme se loučili s podzimem a vyhlíželi čas zimní. Ten záhy nastal a nyní již také téměř uplynul. Pojďte se tedy teď za našimi zimními školními zážitky společně s námi poohlédnout.

Mikuláši, Mikuláši ...

5. 12. 2024

... kdopak to tu děti straší? No, kdo jiný než čert rohatý s kozičkou až na paty. Jedny nebohé nožičky už mu z pytle čouhají, tak snad u nás ve škole nepřibudou další. Uf! Dobře to dopadlo, ale vyhráno rozhodně nemáme, protože rohatec nás pozoruje celoročně a pozor, píše si poznámky do svého ušmudlaného notýsku.



Vánoční vystoupení

18. 12. 2024

Bylo to vydařené předvánoční sobotní odpoledne a podvečer. Krátce před třetí hodinou odpolední vše začalo. Nejprve jarmareční hemžení jedinců i skupinek chutě se občerstvujících svařeným vínem ze sklípku pana Hovězáka (shoda jmen s paní učitelkou JH není náhodná).

Korzování po škole a v 16.00 SEČ přišla na řadu kultura. Písničky vánoční i nevánoční, naučné pásmo národopisné i divadelní kus o sultánovi solejmánském. Bylo toho mnoho, a i s přestávkou na občerstvení v "Nefalšúvaném moravském sklípku" se ten krásný čas protáhl na více než pětihodinový pobyt v naší školičce. Byli jsme za to rádi. Vždyť jsme mohli našim blízkým ukázat, co všechno jsme dokázali. Za rok se těšíme zas a přejeme krásné Vánoce.



Vánoční betlémy

20. 12. 2024



Čtvrtáci podnikli předvánoční výlet do Třebíče – prošli se Židovskou čtvrtí až k Bazilice sv. Prokopa (o kterých se učili ve vlastivědě) až do Muzea Vysočiny, kde žasli nad krásnými betlémy, které muzeum vystavuje. Mezi jejich autory našli i rodáka ze Sudic pana Macholána! A na závěr nešlo minout vánoční trhy na náměstí či kočičí kavárnu.

Vánoce ve škole

20. 12. 2024



Děti Vánoce milují a můžou je mít klidně několikrát po sobě. Jedny školní, jedny domácí, jedny u babiček ... klidně třeba patery. Hlavně, když je stromeček, dárčky, koledy a cukrovíčko. Ty školní jsou jen takové polovánoce, ale zato jsme je slavili společně s kamarády. Trošku těch tradic, cukroví, koledy, cesta do lesa s nadílkou zvířátkům a potom ... dárčky a pohádka. Ani se nenadějeme a budeme zase o rok starší.

Karlovské poohlédnutí

10. 1. 2025



Letošní lyžák se opravdu vyved. Moc jsme si to užili. Sněhu dostatek, mrazu s mírou, dokonce i trochu sluníčka, zkrátka zimní idylka. K tomu dobré jídlo k posílení našich, celodenními lyžařskými výkony, znavených těl, a hlavně všeobecná pohoda. Prostě bezva. V lyžování jsme se hodně zlepšili, a navíc nás

ŠKOLSTVÍ

ŠKOLNÍ ZVONKY ANEB CO NÁM ŠKOLA NA SEBE VYZVONILA

to moc baví, takže za rok na APA-LUŠE.

Keramické mapy

8. 2. 2025

Skrz ručičky do hlavičky – to je naše vlastivěda v pracovních činnostech. Výsledkem je supr keramická pomůcka na učení pohoří a nejvyšších vrcholů naší vlasti.

Senátní návštěva

13. 2. 2025

Žáci patří do školy, a tak to paní senátorka Žáková vzala doslova. Je to samozřejmě slovní hříčka, ale hodí se. Děkujeme paní Haně Žákové, člence Senátu Parlamentu České republiky, za milou návštěvu naší školy, kterou nás poctila a také potěšila při své návštěvě Rapotic.



Únor, ledový pán

14. 2. 2025

Únor, únor, ledový pán... V posledních dnech jsou slova naší básničky docela trefná. Tak proč se jimi neinspirovat? Ve výtvarné výchově jsme speciální technikou pomoci

saponátu doslova vyfoukali zimní obrázky.



Domečky ze sirek

21. 2. 2025

Domečky ze sirek – to chce trpělivě a obrané prstíky. A že jde ze sirek vyrobit i káča, to jsme všichni koukali.



Masopustní veselí

1. 3. 2025

Masopustní veselí postihlo i naši školu. Klauni, motýlci, mafián, miminko i uklízečka, a ještě mnohem

víc podezřelých postav křepčilo školou. Trocha her, zpěvu, vědomostního soupeření, a to nejlepší na tom všem ... předzvěst jarních prázdnin.

A to je, milí čtenáři, pro dnešek ze školních lavic i nelavic všechno. Těšíme se s Vámi opět na shledanou na stránkách příštího Zpravodaje.



Roman Jánský, ředitel školy

Text zahrnuje období od začátku roku do března. Jarní a letní události budou zahrnuty v podzimní čísle Zpravodaje.

Základní škola Rapotice

🏠	Školní 69, Rapotice
💻	https://www.rapo-school.org/
✉️	rapo@rapo-school.org
☎️	+420 568 643 918





SPORT



HODNOCENÍ JARNÍ ČÁSTI SOUTĚŽÍ FC RAPOTICE

Vážení sportovní přátelé, milí spoluobčané,

nyní se nacházíme v období letní přípravy těsně před srpnovým vypuknutím nového soutěžního ročníku 2025/26. Máme však také příležitost ohlédnout se za loňským soutěžním ročníkem a krátce jej zrekapitulovat. Začneme jako tradičně od mládeže.



Mladší přípravka pod vedením trenérského dua Martin Kolařík, Tomáš Laš odehrála 7 dvojzápasů s týmy Hrotovic, Hartvíkovic, Valče, Náměště B, Kralic a FŠ Třebíč B. Výsledky u přípravků se již nezveřejňují, neboť jde především o výkony malých hráčů a hráček, snahu zlepšovat se a radost ze hry, ne strach z výsledkového tlaku. V závěru jara se mladší přípravka zúčastnila také několika miniturnajů.



Starší přípravka trénovala v pondělí a ve středu a odehrála 9 dvojzápasů. Změřila síly s týmy Dukovan/Rouchovan, Dvou týmy Rudíkova/Vladislavi, s Budišovem-Náramčí, dvěma týmy Náměště, Kralicemi/Zbraslaví, Studencem a FŠ Třebíč

B. Pozitivní zprávou je, že někteří hráči starší přípravy, převážně dorazové ročníky, už pravidelně nastupovali za mladší žáky (Lukáš Patočka, Adam Filka) a v některých zápasech se přidali i jejich mladší spoluhráči, které ještě za starší přípravku čeká jedna sezona (David Jašek, David Bartes, Šimon Liška).



Mladší žáci se po podzimní části kvalifikovali do Zlaté skupiny Okresní ligy Třebíčska, kde se střetli nejlepší týmy ze dvou základních skupin. V kvalitní konkurenci Rudíkova/Vladislavi (pozdější vítěz Okresní ligy), béčka Náměště/Koněšína, Jemnicka, Koutů, Blatnice a HFK Třebíč jsme nakonec obsadili skvělé čtvrté místo se ziskem 18 bodů a poněkud divokým a nezvyklým skóre 47:48.

O pomyslnou korunu krále střelců týmu se dělí s patnácti góly Patrik Nabytý a Matyáš Musil. S devíti góly je vytrvale pronásledoval Lukáš Chadim. Tým letos tvořila většina hráčů z dorazového ročníku 2012, který už míří do starších žáků. Čeká nás tedy přestavba tohoto týmu, jehož jádro budou tvořit hráči ročníku 2013 a 2014 doplnění o hráče starší přípravy.

V soutěžním ročníku 2024/25 jsme měli poprvé v historii tým mladšího dorostu, který se ve své premiérové sezoně v konkurenci osmi dalších týmů umístil na 4.

příčce se ziskem 33 bodů a skóre 74:35. Úspěšnější byly jen týmy Nedvědice (stejný bodový zisk), Okříšek/Starče, a suveréna soutěže Velkého Meziříčí. K nejvydařenějším zápasům patřilo utkání v Okříškách, kde jsme druhý tým tabulky porazili po sebevědomém a bojovném výkonu jednoznačně 4:1. Naopak se nám tradičně nedařilo proti Nedvědici, porážky 6:2 a 3:2. Nejlepším střelcem se stal s 24 brankami kapitán týmu Filip Franěk. V závěsu za ním byl se 14 góly Tadeáš Matoušek.

Starší dorost pod vedením Michala Matouška zaznamenal na jaře výsledkový i herní progres. Po podzimu se krčil na 10. příčce a zlepšenými výkony se na jaře prodrál až na 6. místo 12 členné tabulky, k čemuž stačilo 28 bodů a bohužel výrazně záporné skóre 47:60. Mezi nejlepší jarní zápasy z hlediska výkonu i výsledku patřilo zejména derby v Náměšti, které jsme zvládli hladce v poměru 0:4 a domácí mač proti Měřínu 3:0. Naopak se nám hrubě nevydařily zápasy proti Radešínské Svratce (prohra 0:3), tradičně Nedvědici (prohra 2:6) a suverénnímu vítězi z Čáslavic (8:1). Střeleckým tahounem mančafu byl se třinácti přesnými zásahy Tadeáš Matoušek. Nejvíce odehraných zápasů měl Michal Matoušek (22). V závěsu za ním byli se 20 odehranými zápasy Josef Bela a Filip Franěk. Po sezoně u týmu skončil Michal Matoušek, který se přesunul k B mužstvu. Děkujeme za odvedenou



SPORT

HODNOCENÍ JARNÍ ČÁSTI SOUTĚŽÍ FC RAPOTICE

práci a přejeme Michalovi, ať se daří.



I přes horší start jara nakonec B mužstvo pod vedením Josefa Tesaře zažilo nejlepší umístění za poslední roky a obsadilo solidní čtvrtou příčku za postoupivšími Okříškami a ambiciózními béčky Fošky a Šebkovic. Dalším na poměry béčka nezvyklým jevem byla s pouhými 38 obdrženy góly z 26 zápasů druhá nejlepší obrana soutěže. Týmovým králem střelců se stal s 20 góly nestárnoucí štírek Martin Kolida Laš.

Áčko se v jarních odvetách po třech letech rozloučilo s Krajským přeborem, pátou ligou KFS Vysočina. Účast a výkony v této soutěži už navždy zůstanou nesmazatelně zapísány v historii klubu jako dosud největší úspěch. Naději na záchranu vdechla áčku domácí výhra 1:0 po houževnatém výkonu nad kvalitní Novou Vsí a remíza 2:2 v Pacově. Naděje však definitivně zhasla v domácím utkání proti Pohledu (porážka 0:2). Áčko se tedy s účinkováním v KP rozloučilo před-

posledním místem a ziskem 21 bodů a skóre 34:70. Nejlepším střelcem týmu byl s deseti góly Michal Šmarda, který se nakonec stal s 38 brankami jednoznačně nejlepším střelcem týmu v období Krajského přeboru. Po sezoně opustil tým trenér Josef Tesař, který v náročném období vedl oba dva mužské týmy FC Rapotice, což se ještě nikdy v historii klubu nestalo. Za práci v tomto těžkém období mu patří velké poděkování.

A mužstvo již 15. 7. zahájilo přípravu na novou sezonu v krajské 6. lize sk. B (dříve 1. A třída) pod vedením trenéra Jakuba Hrona, který dříve působil v Zakřanech, a asistentu Martina Laše, ale již bez několika hráčů. Dlouholetou a úspěšnou kariéru se rozhodl ukončit důrazný a obětavý bek Jan Matoušek. Roman Durajka, Aleš Palát, Dominik Zahrádka, Jan Klíma, Tomáš Válek, Dušan Pipek a Michal Sobotka se rozhodli změnit dres. Všem hráčům patří poděkování za odvedené výkony v rapotickém dresu. Áčko má za sebou již dva přípravné zápasy. Nejprve v pohárovém klání podlehl 3:1 Křižanovu (7. liga Kraje Vysočina) a poté v klasickém přípravném utkání 6:2 Baníku Zbýšov (7. liga Jihomoravského kraje) První mistrovské utkání čeká áčko proti Borům v sobotu 9. srpna od 16:30.

Změny se také dotkly B týmu, který převzal Michal Matoušek. V případě

tohoto týmu došlo ke spojení s Ketkovicemi. Tým sice bude působit pod názvem Rapotice B, ale všechny domácí zápasy odehraje v Ketkovicích.



Přípravu ve středu 23. 7. zahájí také dorost pod vedením trenérů Aleše Kolaříka, Martina Fraňka a Jozefa Pemčáka. Dorost zatím čekají čtyři přípravné zápasy proti Moravskému Krumlovu (prohra 2:1), Náměšti (výhra 5:3), Lipníku a Bohunicím.

Závěr mi dovolu poděkovat všem trenérům a rodičům mládežnických týmů, bez jejichž spolupráce a pomoci bych si nedovedl představit odehrání náročné jarní části soutěží. Poděkování také patří všem fanouškům a sponzorům, kteří zachovaly klub i přes sestup z krajského přeboru přízeň.

A. K.



Fotbalový Club Rapotice, z.s.



Sportovní 158, Rapotice

<https://www.fcrapotice.com/>



SPORT

SOKOL RAPOTICE

Zprávy se Sokola jaro, léto 2025

Zdravíme Vás sousedi!

Dovolte, abychom se s Vámi poohlédli, a také představili naše plány a pozvali Vás na naše sportovní a kulturní akce, které byly, a které pro vás připravujeme.

V první řadě se musíme omluvit všem cvičencům, že jsme ihned nezačali z cvičením v Sokolovně. Nebojte se, myslíme na to. Potřebujeme ještě technicky vyřešit skládání cvičebních pomůcek a jejich revizi, aby bylo vše bezpečné. Není to tak jednoduché, jak jsme si zprvu mysleli.

Měli jsme pro vás připravenou pozvánku na Rapotickou pouť, ale vzhledem k posunutí termínu vydání zpravodaje už není aktuální. Ale i tak ji zveřejňujeme.

Rapotická pouť 2025

Proto, že se vám dostává výtisk Zpravodaje do ruky až nyní, využijeme této situace a chceme Vám všem, co jste přišli a podpořili naši akci svou přítomností aspoň na jedné ze tří produkcí připravené po celé tři dny, poděkovat.

Děkujeme. Děkujeme také našim sponzorům jako je obec Rapotice a Podpěrova pekárna.

Děláme to pro Vás s láskou a z důvodu udržení tradice a komunitního života v naší obci...

Rád bych osobně poděkoval všem členům našeho Sokola, tak i sousedům, za pomoc při pořádání časově náročné akce.

Děkuji.

Ještě před hody bychom chtěli udělat Sokolský sportovní den pro celé rodiny, kde by děti s

rodiči či prarodiči závodily v zajímavých disciplínách.

Těšíme se na Vás a zároveň připomínáme další naši tradici a to jsou Rapotické hody. Letos se budou konat v termínu 13. září 2025. Přípravy začali jako každý rok již nyní během prázdnin a to každou neděli a středu od 19:00. Nezapomeňte udělat poznámku ve vašich kalendářích...

V mezidobí po hodech do konce roku 2025 uspořádáme zajímavý zájezd. A koncem prázdnin rozjedeme již avizované cvičení. Pokusíme se Vás i překvapit.

Přejeme vám krásné léto a těšíme se na Vás.

Za TJ SOKOL Rapotice, z. s.
Stanislav Klement

TJ Sokol Rapotice

K sokolovně 150

<https://sokol-rapotice.webnode.cz/>

tjsokol.rapotice@seznam.cz



OBRAZEM

Z DĚTSKÉHO KARNEVALU 29. 3. 2025

Již na konci března proběhl tradiční Dětský karneval tentokrát s Radimem Korábem, který je principálem stejnojmenného divadélka. Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se podíleli na organizaci celého vydařeného odpoledne. Zejména pak paní Mgr. Jaroslavu Polehlové. Bez nasazení jejího a její rodiny by toto pohádkové odpoledne rozhodně nebylo tak vydařené.



KULTURA

NOVINKY Z KOMUNITNÍHO CENTRA

Komunitní centrum Rapotice zve do knihovny, na tvoření i na posezení.

Komunitní centrum Rapotice, které provozuje organizace O děti postaráno, poskytuje obyvatelům obce prostor pro setkávání, odpočinek i rozvoj zájmů. Jednou z hlavních aktivit je provoz knihovny, která je otevřena pravidelně každou středu a pátek vždy od 9:00 do 11:30 a od 15:30 do 17:00. Knihovna nabízí výběr literatury pro děti i dospělé a slouží jako příjemné místo, kde si lze půjčit knihy nebo si jen v klidu posedět u zajímavé četby.

Kromě knihovny nabízíme také oblíbený program pro všechny tvůrce. **Každý pátek** odpoledne se v centru koná Tvořivá dílna s názvem **Tvořivé jaro pro všechny**.

Od dubna společně tvoříme na různá témata – zkusíme nové výtvarné techniky, sdílíme nápady a inspiraci. Dílna je otevřená všem bez rozdílu věku a velkou radost nám dělá, že děti chodí rády a pokaždé se těší na další setkání.

Už teď pro vás připravujeme pokračování této oblíbené aktivity na podzim a zimu.

Mezi oblíbené aktivity centra patří také **Rodičovská setkávání s psychologkou**, která probíhají v menších skupinách a nabízejí bezpečný prostor pro sdílení každodenních radostí i starostí spojených s rodičovstvím. Účastníci mají možnost v klidu mluvit o svých zkušenostech, navzájem se inspirovat a získat od-

bornou podporu. Setkání probíhají každé úterý ve dvou časech a vede je zkušená psychologka, která do rozhovorů přináší nejen profesní vhled, ale také lidské pochopení.

Pro ty, kdo hledají individuálnější podporu, je v Komunitním centru dostupná i **psychologická poradna**. Odborná psychologická pomoc je zde určena dětem, dospívajícím i dospělým, a může zahrnovat témata jako zvládání emocí, rodinné vztahy, výchovné otázky, školní prospěch a docházku nebo náročné životní situace. Služba je bezplatná a důvěrná, přičemž je nutné se předem objednat prostřednictvím kontaktního formuláře na webových stránkách organizace, nebo na telefonním čísle 799 540 921.

Organizace tak skrze Komunitní centrum Rapotice naplňuje svůj cíl vytvářet v obci prostor, kde mohou lidé trávit volný čas smysluplně a společně. Knihovna, tvořivá dílna, psychologická podpora i rodičovská setkání jsou příležitostí pro rozvoj kreativity, vzájemné komunikace a duševní pohody v přátelském prostředí.

Pro více informací o aktuálním programu Komunitního centra Rapotice nebo o dalších aktivitách organizace O děti postaráno je možné kontaktovat centrum přímo nebo sledovat webové stránky a sociální síť organizace O děti postaráno.

Lucie Šiborová, komunitní pracovníce KCR

Divadelní kroužek v Rapoticích pro školní rok 2025/2026

Ve školním roce 2025/2026 pokračujeme s **divadelním kroužkem pro děti od 8 let**. Kroužek je určen pro všechny malé herce a herečky,



kteří chtějí rozvíjet kreativitu, zlepšit vyjadřování, získat sebevědomí a užít si spoustu zábavy.

Co děti během kroužku čeká?

Herecké a dramatické hry podporující představitost a improvizaci

Spolupráce na společném vystoupení

Přátelské prostředí a bezpečný prostor pro vyjádření emocí i myšlenek

O děti postaráno z.s. – Komunitní centrum



K Sokolovně 150, Rapotice



<https://www.odetipostarano.cz/>



kcr@odetipostarano.cz



Kdy a kde?

Místo: Sokolovna, K Sokolovně 150, Rapotice

Termín: Každou **neděli od 17:00 do 18:30**

Začátek: 5. října 2025

Minimálně 14 lekcí během pololetí

Pro koho?

Pro děti **od 8 let věku**

Cena:

1 120 Kč / dítě (člen spolku) za 1. pololetí

1 400 Kč / dítě (nečlen spolku) za 1. pololetí

Informace o členství ve spolku najdete na webu organizace.

Přihlašování je již otevřeno – neváhejte!

Kroužek je ideální příležitostí, jak podpořit osobnostní rozvoj dítěte a zažít radost z tvorby i vystupování před publikem.

<https://www.odetipostarano.cz/divadelni-krouzek-v-rapotcich-ve-skolnim-roce-2025-2026/>



O děti postaráno z.s. – Komunitní centrum



K Sokolovně 150, Rapotice



<https://www.odetipostarano.cz/>



kcr@odetipostarano.cz



PÁSMO AUTORSKÝCH BÁSNÍ A PÍSNÍ

AUTORSKÉ PÁSMO BRATRŮ STRAŠÁKOVÝCH

Již v minulém čísle jsme věnovali prostor uměleckým aktivitám našich občanů, když jsme přiblížili poetiku malíře a básníka Milana Kopuletyho. Dnes navážeme krátkou připomínkou pásma autorských básní a písní bratrů Lud'ka a Zdeňka Strašákových, které se pod názvem Blábolení uskutečnilo 27. března v rapotické škole s podtitulem „marné hledání smyslu v přednesených rýmech a rytmech.“



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

NAROZENÍ A JUBILEA



Jubilea

Leden 2025

Helena Krejčí

Pavla Ješinová

Jarmila Odehnalová

Únor 2025

Zdeněk Šmarda

Jan Oplatek

Vladimír Kocáb

Březen 2025

Libuše Tomečková

Stanislav Jašek

Marie Soukupová

Duben 2025

Jana Váňová

Jiří Němec

Jaroslava Žaludová

Květen 2025

Vladislav Nedvěd

Červen 2025

Brigita Soukupová

Libor Škoda

Jan Chadim

Ivana Tesařová

Helena Rousová

**Všem oslavenkyním a oslaven-
cům gratulujeme.**

Narození

Listopad 2024

Jakub Mihalisko

Úmrtí

Prosinec 2024

Vlasta Pospíšilová

Jaroslav Barteček

Čest jejich památce!

Leden 2025

Stanislav Klement



AKTUALIZACE KALENDÁŘE AKCÍ

SRPEN / ZÁŘÍ 2025

9. 8. Pivní slavnosti (pořádá SDH, areál Sokolovny)

13. 9. Rapotické hody (pořádá TJ Sokol Rapotice)

27. 9. Rápotova podkova (pořádá KČT Rapotice)

Kontakty: Obec Rapotice

pevná linka: +420 568 643 935

Zastupitelstvo obce:

mobil sekretariát, účetní: +420 602 501 241

mobil starostka Iveta Pavlíčková: +420 602 181 080

mobil místostarosta Milan Laš: +420 773 992 046

mobil předseda kontrolního výboru Miloš Schmeidler: +420 721 574 372

mobil předseda finančního výboru Tomáš Pavlíček: +420 731 872 684

mobil předseda výboru pro kulturu školství a sport Mgr. Aleš Kolařík: +420 776 350 435



Zpravodaj obce Rapotice* Vydavatel: Obec Rapotice, Hlavní 55, 675 73, tel.: obec@rapotice.cz,

Redakční rada: Aleš Kolařík, Veronika Senciová, Jaroslava Polehlová + autoři jednotlivých příspěvků, za obsah článků zodpovídají autoři, **fotografie:** autoři článků a Petra Žaludová

Tisk: BRKO, s. r. o., Náklad 210 ks, neprodejné.

Distribuce: Obec Rapotice, evidenční číslo: MK ČR E10775